Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adam František Čihák

**Flexicurita a její projevy při vzniku, změnách a
skončení pracovního poměru v právní úpravě
České republiky a Spolkové republiky Německo**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. dubna 2013

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 12. dubna 2013

.....
Adam František Čihák

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. za odborné rady a čas, který mi poskytl v rámci konzultací při jejím zpracování.

Obsah

Úvod 1
1. Pracovní právo a flexicurita..... 3
1.1 Pracovní právo a vývojové tendence v Evropě..... 3
1.2 Flexicurita 5
1.2.1 Pojem 5
1.2.2 Historický vývoj, současnost a Evropská unie 9
2. Pracovní právo v České republice a ve Spolkové republice Německo..... 15
2.1 Pracovní právo v České republice 15
2.2 Pracovní právo ve Spolkové republice Německo 17
3. Vznik pracovního poměru..... 20
3.1 Česká právní úprava..... 20
3.1.1 Náležitosti pracovní smlouvy 20
3.1.2 Další možná ujednání v pracovní smlouvě 22
3.2 Německá právní úprava 24
3.2.1 Náležitosti pracovní smlouvy 25
3.2.2 Další možná ujednání v pracovní smlouvě 26
3.3 Srovnání obou úprav z hlediska flexicurity 29
4. Změny pracovního poměru 34
4.1 Česká právní úprava..... 34
4.1.1 Změna subjektu pracovního poměru..... 34
4.1.2 Změna obsahu pracovního poměru..... 35
4.2 Německá právní úprava 39
4.2.1 Změna subjektu pracovního poměru..... 39
4.2.2 Změna obsahu pracovního poměru..... 40
4.3 Srovnání obou úprav z hlediska flexicurity 43
5. Skončení pracovního poměru 47
5.1 Česká právní úprava..... 47
5.1.1 Skončení pracovního poměru na základě právních úkonů 47
5.1.2 Ostatní případy skončení pracovního poměru 54
5.2 Německá právní úprava 55

5.2.1 Skončení pracovního poměru na základě právních úkonů 55
5.2.2 Ostatní případy skončení pracovního poměru 63
5.3 Srovnání obou úprav z hlediska flexicurity 63
Závěr 69
Seznam zkratek 74
Seznam použité literatury a pramenů..... 75
Resumé..... 83
Abstract..... 84
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce 85

Úvod

V současné době se zejména evropské země potýkají s následky změn na globalizovaných světových trzích, které nabývají na intenzitě v posledních dekádách. Tyto změny mají dalekosáhlý dopad na situaci na trzích práce na celém světě, Evropu nevyjímaje. Vlády jednotlivých evropských zemí se proto již delší dobu více či méně (a úspěšně či neúspěšně) snaží na situaci reagovat. Kromě kontinuálně probíhajících změn situaci navíc zkomplikovala globální ekonomická krize posledních let.

Jedním ze způsobů, jak přispět k možnému řešení situace na pracovních trzích a zároveň napomoci zvýšení konkurenceschopnosti jednotlivých států, potažmo Evropy jako celku, je pokus o zhodnocení a následnou případnou revizi pracovního práva, politiky zaměstnanosti, systému sociálního zabezpečení a vůbec celého přístupu k trhům práce z hlediska míry pružnosti a ochrany. Přitom je třeba posoudit a nastavit jejich míru žádoucím způsobem. K tomu může posloužit koncepce tzv. *flexicurity*.

Výkladem pojmu a historickým vývojem této koncepce se zabývá první kapitola práce, na níž pak navazuje stěžejní část, tj. posouzení spojení prvků flexibility a ochrany, které se v současné době výrazněji prosazují ve vztazích vznikajících při výkonu závislé práce. Ve druhé kapitole je podána základní charakteristika pracovního práva v České republice a ve Spolkové republice Německo, která je nezbytná pro další výklad a rozbor této problematiky.

Těžištěm práce jsou kapitoly tři až pět, které se věnují právním úpravám vzniku, změn a skončení pracovního poměru v České republice a ve Spolkové republice Německo a zdůraznění projevů flexibility a ochrany v nich obsažených včetně jejich základního porovnání.

V závěru práce je provedeno shrnutí tématu a zhodnocení obou zkoumaných úprav.

Práce se nezabývá problematikou sociálního zabezpečení a zaměstnanosti. Jejím cílem je porovnat a zhodnotit výlučně pracovněprávní úpravu v obou zemích. Právní úpravu ve Spolkové republice Německo jsem zvolil nejen z důvodu historické blízkosti, neboť německý právní systém je stejně jako náš založen na stejných základech, tedy římském právu a kontinentálním charakteru, ale i z důvodu vysokého stupně

provázanosti našich ekonomik a toho, že Německo je v rámci Evropy hodnoceno jako stát, který se s ekonomickou krizí uplynulých let vcelku úspěšně vyrovnává.

Tato práce vychází z právních předpisů platných a účinných k 1. dubnu 2013.

1. Pracovní právo a flexicurita

1.1 Pracovní právo a vývojové tendence v Evropě

Pracovní právo představuje soubor právních norem upravujících právní vztahy vznikající v souvislosti s výkonem závislé práce, jež je předmětem pracovního práva a pro kterou je typický vztah organizační nadřízenosti a podřízenosti subjektů.¹ Právní normy pracovního práva upravují v zásadě tři oblasti. Za nejdůležitější z nich lze považovat individuální pracovní právo, které je chápáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby (občana) užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. Jedná se tedy o vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Další oblastí je kolektivní pracovní právo upravující právní vztahy mezi subjekty zastupujícími kolektivy zaměstnanců a zaměstnavateli, resp. jejich sdruženími. Do pracovního práva bývá zahrnována i právní úprava zaměstnanosti, tedy vztahů vznikajících při realizaci práva občana získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Pracovní právo vytváří rámec a podmínky, za nichž se uskutečňuje pracovní proces, vymezuje míru práce, odměny za práci a stanoví pravidla pro fungování trhu práce. Poskytuje rovněž zaměstnavatelům nástroje pro řízení podniku a jednotlivých zaměstnanců a jejich kolektivů. Dále vytváří podmínky i pro účast zaměstnanců a jejich organizací a orgánů na řízení podniku.²

Pracovní právo je obvykle považováno za samostatné právní odvětví, jakkoli se právní odvětví v evropských právních systémech vesměs vzájemně prolínají. Tradičně je zařazováno mezi odvětví soukromého práva, svými určitými charakteristickými rysy je však odlišné od práva občanského. I když i v právu občanském a jiných právních odvětvích soukromého práva lze nalézt veřejnoprávní prvky, v právu pracovním jsou zastoupeny v hojnější míře, což je historicky dáno zájmem státu na zachování sociálního smíru. Tato tendence se silně projevila zejména ve druhé polovině 19. století, kdy stát začal více ingerovat do této oblasti formou vydávání pracovněprávních

¹ Srov. HŮRKA, P. *Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnání: Princip flexibilitoty v českém pracovním právu*, 1. vyd. Praha: Auditorium, 2009, s. 14.

² Srov. BĚLINA, M. in BĚLINA, M. a kol. *Pracovní právo*. 5. dopl. a podstat. přeprac. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012, s. 3-4.

předpisů na ochranu zaměstnanců. Původně byly totiž tyto vztahy regulovány právem občanským, pro něž je charakteristická rovnost subjektů a smluvní svoboda. Fakticky tak docházelo k tomu, že vzhledem ke společenské situaci a okolnostem na trhu práce byl zaměstnanec jakožto námezdní síla v závislém postavení, a tudíž i v nevýhodě. Zásahy státu měly a mají i nadále své opodstatnění, neboť zaměstnanec je z povahy věci slabší smluvní stranou pracovního vztahu vyžadující ochranu. I v této věci probíhají diskuse, v nichž se projevují odlišné názory jejich účastníků zpravidla determinované tím, na čí straně diskutující stojí či koho zájmy

[…]

zaměstnanců) na straně druhé, je možné konstatovat, že samy o sobě jsou tyto projevy v obou právních úpravách již dlouhodobě v různé míře obsaženy²¹⁸, neboť pracovní právo je právem soukromým (které vychází z principů smluvní svobody a autonomie vůle subjektů), ale zároveň tradičně chránícím zaměstnance (jakožto slabší smluvní stranu) při výkonu závislé práce. V tomto ohledu lze konstatovat, že mezi oběma právními úpravami jsou sice některé výše zmíněné rozdíly, nikoli však výrazné. V určitých případech by se zákonodárci v obou zemích mohli od sebe navzájem inspirovat. Například *de lege ferenda* by mohlo dojít ke

²¹⁷ HROMADKA, W. Das deutsche Arbeitsrecht zu Beginn des 21. Jahrhunderts; Ein Zustandsbericht. In *Pocta Petru Trösterovi k 70. narozeninám*. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 172.

²¹⁸ Srov. HŮRKA, P. *Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnání: Princip flexibilitoty v českém pracovním právu*, 1. vyd. Praha: Auditorium, 2009, s. 168. Dále k tomuto tématu i PICHRT, J. Meze liberalizace v pracovním právu – parametr proměnný v čase. *Právní rozhledy*. 2011, č. 9, s. 327-329.

zkrácení výpovědní doby v právní úpravě ČR po vzoru SRN (ve smyslu její obecné délky trvání) na čtyři týdny (či jeden měsíc) za jejího současného prodloužení v závislosti na délce trvání pracovního poměru u zaměstnavatele.²¹⁹ Naopak pokud jde o existenci dvoutýdenní výpovědní doby v rámci zkušební doby v právní úpravě SRN, zde by se, dle mého názoru, mohl německý zákonodárce inspirovat českou právní úpravou, kde může skončit pracovní poměr (s výjimkou prvních dnů zaměstnancovy dočasné pracovní neschopnosti) zcela logicky již dnem doručení zrušení pracovního poměru ve zkušební době. Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu, že maximální přípustná délka jejího trvání je v SRN dvojnásobná oproti právní úpravě v ČR. Odborníky a politiky občas diskutovanou možnost výpovědi dané zaměstnavatelem z jakéhokoli důvodu či bez jeho uvedení kompenzovanou vysokým odstupným, která představuje „ukázkový“ projev *flexicurity*, ani jedna z obou právních úprav neumožňuje. Osobně se domnívám, že by bylo možné takovouto výpověď *de lege ferenda* připustit²²⁰, ovšem její zavedení by znamenalo hluboký zásah do systému pracovního práva, ale i do systémů na pracovní právo navazujících. Myslím si, že v současné době není ani v jedné z obou zemí vůle k této nepochybně zásadní změně.

Pracovní právo v obou zemích má svá specifika²²¹ a byť se mohou jevit některé z úprav jako inspirativní a vhodné pro jejich zahrnutí do pracovněprávní úpravy druhého státu, jejich „přenositelnost“ by byla přinejmenším problematická. Zaujmout jednoznačné stanovisko k míře projevů flexibility a security v pracovním právu obou zemí je vzhledem k výše uvedenému obtížné. Je také otázkou, jak by takové porovnání vyznělo, pokud bychom se zabývali i návazností pracovního práva na právo sociálního zabezpečení a politiku zaměstnanosti jakožto pilířů směřujících k ochraně zaměstnance, byť již byly v tomto směru provedeny srovnávací studie. Samotná koncepce *flexicurity*

²¹⁹ Ostatně na problematiku délky výpovědní doby existují různé názory, a to i ohledně případného „odstupňování“ její délky v závislosti na délce trvání pracovního poměru. Srov. např. HŮRKA, P. *Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnání: Princip flexibilitoty v českém pracovním právu*, 1. vyd. Praha: Auditorium, 2009, s. 102 či PICHRT, J. *Za novelizaci zákoníku práce aneb je novelizace zákoníku práce v době recese potřebná? Právní rozhledy*. 2009, č. 16, s. 587-588.

²²⁰ Tento problém rozebírá i např. MATYÁŠEK, P. *Výpověď zaměstnavatele z pracovního poměru z jakéhokoli důvodu i bez udání důvodu*. In: *Pracovní právo 2010: flexibilní formy zaměstnání : sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Zámecký hotel Třešť 6.-8. října 2010*. Brno: Masarykova univerzita, 2010, s. 87-94. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 382. Dostupné z: <<http://www.law.muni.cz/sborniky/pracpravo2010/files/PracovniPravo2010.pdf>> [cit. 2013-02-14].

²²¹ Ať již jde o roli podnikových rad či např. pracovních soudů v SRN nebo např. existenci podrobnějšího pracovněprávního kodexu v ČR. Rozdílné je pak např. i působení kolektivních smluv, kdy jsou jimi v ČR vázáni i zaměstnanci, kteří nejsou odborově organizováni.

však, a to ať na ní nahlížíme z jakéhokoli úhlu pohledu, může být za současné situace i nadále považována za jednu z možností, jak alespoň částečně přispět ke zlepšení ekonomické situace podniků a zaměstnanosti v České republice, ve Spolkové republice Německo a potažmo v celé Evropě. Na druhou stranu problémů v souvislosti se slábnoucí konkurenceschopností mají evropské státy více a domnívám se, že jen změny v rámci pracovního trhu je zdaleka všechny nevyřeší. Rozhodně je však téma pružnosti a ochrany v rámci pracovního práva a eventuálně navazujících systémů zajímavé a zkoumání a komparace jednotlivých právních úprav může být východiskem i pro případné změny právní úpravy.
