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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Adam František Čihák

Téma a rozsah práce: Flexicurita a její projevy při vzniku, změnách a skončení

pracovního poměru v právní úpravě ČR a SRN, 84 stran

Datum odevzdání práce: 15.4. 2013, elektronicky byla práce odevzdána dne 15.3.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v nedávné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 5 částí.

V rámci jednotlivých částí autor detailně analyzuje klíčové pojmy jako jsou pracovní

právo a flexicurita a dále se věnuje vzniku, změně a skončení pracovního poměru.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny, nerozumím poznámce na str. 30 diplomové práce, kde autor

navrhuje doplnit povinnost zaměstnávat těžce zdravotně postižené, aby následně

konstatoval, že takovou povinnost již obě úpravy znají (poznámka č. 30 diplomové

práce)

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Kladně hodnotím analýzu relevantních německých autorů
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- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce

neexistuje žádná podobná práce. Autor správně identifikuje problematická místa

právní úpravy, vyzdvihuji analýzu relevantní unijní a německé úpravy. Kdyby byla

práce delší (tj. dosahující formální počet normostran), doporučil bych vzhledem k její

kvalitě její uznání jako práce rigorózní

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Institut dočasného přidělení dle ust. § 43a zákoníku práce vykazuje v praxi mnoho

problémů při své aplikaci, zasloužil by si proto podrobnější zkoumání.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) Jak zvýšit flexibilitu českého pracovního práva?

b) Existence rozhodčího řízení či možnosti mimosoudního rozhodnutí pracovních

sporů v německé úpravě?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 21.5.2013

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce